

Số: 31/KH-LĐLĐ

Long Biên, ngày 25 tháng 05 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu Bộ luật hình sự năm 2015” trong CNVCLĐ quận Long Biên năm 2018.

Thực hiện kế hoạch số 24/KH-LĐLĐ ngày 02/4/2018 và công văn số 298/LĐLĐ ngày 22/5/2018 của Liên đoàn Lao động Thành phố Hà Nội; kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 04/4/2018 của Ủy ban nhân dân quận Long Biên về tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu Bộ luật hình sự năm 2015” trong CNVCLĐ Thủ đô. Ban thường vụ Liên đoàn Lao động quận Long Biên xây dựng kế hoạch triển khai cuộc thi viết “Tìm hiểu Bộ luật hình sự năm 2015” trong CNVCLĐ Quận như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

Phổ biến sâu rộng Bộ luật Hình sự năm 2015 nhằm giúp cho cán bộ, đoàn viên công đoàn và CNVCLĐ Quận hiểu, nắm vững nội dung cơ bản của Bộ luật hình sự và các quy định mới được sửa đổi, bổ sung qua đó góp phần sớm đưa các quy định của Bộ luật Hình sự vào thực tế cuộc sống.

##### 2. Yêu cầu:

- Cuộc thi được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, huy động được sự tham gia đông đảo cán bộ, đoàn viên công đoàn và CNVCLĐ, người lao động trên địa bàn Quận tham gia.
- Xác định thời gian, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của đơn vị trong việc tổ chức Cuộc thi, đảm bảo tính đồng bộ, kịp thời, thống nhất, tiết kiệm và hiệu quả.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, NỘI DUNG CUỘC THI

##### 1. Tên cuộc thi: “Tìm hiểu Bộ luật Hình sự năm 2015”.

##### 2. Đối tượng cuộc thi:

- Đối tượng dự thi: Cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ trong các cấp công đoàn trên địa bàn quận Long Biên, Hà Nội.

##### 3. Hình thức, nội dung dự thi:

- Bài thi được tổ chức theo hình thức thi viết, gồm 3 phần thi: Trắc nghiệm, lý thuyết và tự luận trên giấy A4.
- Bài thi gồm các câu hỏi trắc nghiệm, lý thuyết và tự luận tìm hiểu một số nội dung của Bộ luật Hình sự số 100/2015/QH13 và Luật số 12/2017/QH14 sửa đổi, bổ sung một số Điều của số 100/2015/QH13. Riêng phần thi lý thuyết gồm 2 phần: phần dành cho người dự thi dưới 18 tuổi và từ 18 tuổi trở lên (có bài dự thi gửi kèm)

##### 4. Thời gian, tiến độ, địa điểm tiếp nhận bài dự thi.

Liên đoàn Lao động quận xây dựng và triển khai kế hoạch, bài dự thi, thể lệ Cuộc thi đến các đơn vị đóng trên địa bàn quận. Tuyên truyền thông tin về cuộc thi đến Cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ trong các cấp công đoàn trên địa bàn quận Long Biên: *Ngày 5/2018*

- Địa điểm tiếp nhận bài dự thi: Các bài thi của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nộp trực tiếp tại Liên đoàn Lao động quận Long Biên (tầng 4) – Quận ủy Long Biên. Địa chỉ: Số 1 phố Vạn Hạnh, khu đô thị Việt Hưng, Quận Long Biên, Hà Nội. **Chậm nhất ngày 31/7/2018.**

### III. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

- **Giải tập thể gồm:** 03 giải nhất, 07 giải nhì, 10 giải ba

- **Giải cá nhân gồm:** 01 giải đặc biệt, 03 giải nhất, 07 giải nhì, 20 giải ba và 35 giải khuyến khích.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Liên đoàn Lao động quận:

- Xây dựng và triển khai, tuyên truyền Kế hoạch, thể lệ Cuộc thi “Tìm hiểu Bộ luật Hình sự năm 2015” trong CNVCLĐ Quận Long Biên năm 2018 và phát động tham gia hưởng ứng cuộc thi tới toàn thể cán bộ, công nhân viên chức và người lao động làm việc tại cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn Quận.

- Cử cán bộ tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi cấp Quận theo đề nghị của cơ quan Thường trực Ban tổ chức cuộc thi cấp Quận. Nhận mẫu bài thi từ LĐLĐ Thành phố, tuyên truyền, phổ biến thông tin về Cuộc thi, hướng dẫn nội dung bài thi đến công đoàn cơ sở và đội ngũ cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ quận đăng ký tham gia làm bài dự thi

- Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, doanh nghiệp gửi bài dự thi về đúng thời gian quy định.

- Tiếp nhận, tổng hợp các bài dự thi của các cá nhân, tập thể. Lựa chọn 10 bài thi xuất sắc của cơ sở gửi tham gia dự thi cấp Thành phố.

#### 2. Công đoàn các đơn vị trên địa bàn Quận:

- Căn cứ kế hoạch này, Ban chấp hành công đoàn các đơn vị thống nhất với lãnh đạo chuyên môn đồng cấp tổ chức tốt cuộc thi cấp cơ sở và gửi bài dự thi của cán bộ, công chức, người lao động về LĐLĐ Quận, **chậm nhất ngày 31/7/2018.**

- Trong quá trình triển khai cuộc thi có gì chưa rõ hoặc khó khăn vướng mắc xin liên hệ với Liên đoàn Lao động Quận qua số điện thoại: 04.3877.8345; đồng chí: Triệu Thanh Loan, nhân viên LĐLĐ quận, ĐT: 0979.240.518; đồng chí Cao Thanh Huyền, PCT LĐLĐ Quận, ĐT: 0986.180.866 Email: [ldldlongbien@gmail.com](mailto:ldldlongbien@gmail.com);

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu Bộ Luật Hình sự năm 2015” trong CNVCLĐ quận Long Biên năm 2018; Ban thường vụ LĐLĐ Quận rất mong nhận được sự ủng hộ, tham gia của công đoàn cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn Quận để cuộc thi thành công tốt đẹp.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ Thành phố;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Phòng Tư pháp Quận;
- Công đoàn cơ sở;
- Lưu VP, TG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH  
LIÊN ĐOÀN  
LAO ĐỘNG  
QUẬN  
LONG BIÊN  
Phan Thị Thu Hằng